Intervallum $= \left(\frac{2}{15}m - \frac{4}{15}\right)$ dig.

IV. Pro quarta lente

Semidiameter utrinsque faciei $= \left(0,2933 - \frac{0,5641}{m}\right)$ dig.

Intervallum $= \left(0,1777 - \frac{0,12}{m}\right)$ dig.

V. Pro quinta lente

Radius utriusque faciei $= \left(0,098 - \frac{0,066}{m}\right)$ dig.

Hinc intervallum ad oculum $= \left(0,044 - \frac{0,013}{m}\right)$ dig.

Longitudo tota $= \left(\frac{2}{15}m + 0,222 - \frac{0,107}{m}\right)$ dig.,

ita ut pro casu $m = 100$ haec longitudo sit $13\frac{1}{2}$ dig., campi denique apparentis semidiameter $= \frac{1718}{m+1}$ minut., seu, quia etiam lentes priores aliquantillum ad campum augendum conferunt, $\Phi = \frac{1718}{m}$ minut., ita ut pro $m = 100$ fiat $\Phi = 17$ minut. 11 sec.

SCHOLION 2

261. Telescopia haec in suo genere ita omnibus numeris absoluta videntur, ut perfectiora vix desiderari queant, nisi diversas vitri species adhibere velimus. Non solum enim confusionis ab apertura oriundae sunt expertia aequa ac marginis colorati, sed etiam campum apparentem duplo maiorem patefaciunt quam simplicia ac praeterea tam sunt brevia, ut breviora ne sperare quidem liceat. Deinde etiam in exsecutione insigne commodum inde obtineri potest, quod inter tres priores lentes intervalla aliquantillum variari possunt; si enim forte eveniat, ut ob tantillum errorem in praxi commissum hae lentes non exactissime ad intervalla hic praescripta sint accommodata, facile evenire potest, ut iis paulisper mutatis egregium effectum sint praestatura. Interim tamen semper consultum erit secundam lentem concavam plures elaborari secundum easdem mensuras; cum enim semper aliquod discrimen deprehendatur, inter plures eiusmodi lente & optima facile eligi poterit. Nihilo minus vero conveniet nostram investigationem ulterius prosequi et in eiusmodi huius generis telescopia inquirere, quorum campus adeo triplo vel quadruplo maior sit proditurus.

SCHOLION 3

262. Quo haec telescopia meliorem effectum praestent, necesse est, ut in loco imaginis verae diaphragma sive septum, quemadmodum supra [§ 224,225] iam est descriptum, cum foramine debitae magnitudinis constituatur. Cadit autem haec imago ob $\delta = e$ praecise in medium intervalli quartae et quintae lentis ideoque ad distantiam $= \left(0,0888 - \frac{0,06}{m}\right)$ dig. Deinde cum foramen magnitudini huius imaginis debeat esse aequale et semidiameter imaginis sit in genere

$$= \alpha\Phi BCD = \alpha\Phi D = -2 \frac{m-1}{3m-1} \cdot \alpha\Phi,$$

debet esse semidiameter foraminis $= -2 \frac{m-1}{3m-1} \cdot \alpha\Phi$. Iam cum in nostro exemplo evoluto sit $\alpha = \frac{2}{15} m$ et $\Phi = \frac{1}{2m}$, colligitur ista foraminis semidiameter